PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 459/2022

Assunto: Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando reforço do patrulhamento

policial na Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino, entre a região central e o Parque do Sinos.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando reforço do

patrulhamento policial na Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino, entre a região central e

o Parque do Sinos, a fim de oferecer segurança e tranquilidade a toda coletividades.

O presente pedido atende reivindicação de munícipes que trafegam pela

referida avenida, especificamente àqueles que utilizam a “ciclovia” no período noturno,

para a prática de atividades esportivas como caminhada e corrida.

De acordo com relatos, criminosos têm amedrontado os frequentadores,

cometendo furtos de celulares. Além do prejuízo material, tem causado abalos emocionais

às vítimas que se sentem inseguras em continuar utilizando o aludido equipamento

público.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Batalhão de Polícia Militar do Interior e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado